CITTA’ D1 RAGUS A
RAGIONERIA

-4 07T, 2018

e S 8 500y . Rt i ap-tilarart

ARRIV

CITTA DI RAGUSA
SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale OGGETTO: Approvazione amministrativa della perizia di
Indata 9Y.10.20)4 variante n.1 relativa ai “Lavori urgenti di impermeabilizzazione

corpi edilizi nei cimiteri comunali mediante guaine
N. 6 9 4 fotovoltaiche”.

N. 255 Settore VI

Data: 14 settembre 2016.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BILANCIO _2016. CAPITOLO _2503.5 IMPEGNO _2144 fin. fpv
MISSIONE_01 PROGRAMMA 02 TITOLO _2

MACROAGGREGATO 02 |3°LIVELLO 01 4° LIVELLO 04 (5°LIVELLO 002

IL RAGIOKJERE
i

L’anno Duemilasedici il giorno 74 del mese di_Sefzpbre  nell’ufficio
del settore VI su proposta del Tecnico Geom. R.Digrandi il Dirigente Ing. G.
Giuliano ha adottato la seguente determinazione:



Premesso:

- che con contratto del 20/04/2016 n.31 di reg. di importo pari ad € 108.174,71 ¢ stata affidata
alla ditta “LGE impianti di Ragusa Giuseppe” con sede in Modica, l'esecuzione det lavori di cui
all’oggetto con il ribasso del 1,00 %.;

- che I'importo a base di gara del progetto originario cosi come approvato con
Determinazione Dirigenziale n. 2620/15 del 09/12/2015 era di € 109.200,00;

- che il quadro economico dei lavori risultava cosi determinato:

QUADRO ECONOMICO (post gara):
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:

A1} Lavor a misura € 107.200,00
A2) Lavori acorpo € 0,00
A3) Lavori in Economia € 200000
Ad) Totale importo delle lavorazioni (A1+A2+A3) € 109.200,00
B) IMPORTC PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA:

B1) Cosli ed oneri per la sicurszza € 6.671,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
C1) Comp. Tecnincent, prog. Int. (2% imp. lav.) L.7/2002 € 218400
C2) IRAP su competenze tecniche € 185,64
C3) Pubblicazione Bando € 0,00
€
€

C4) Oneri per Potenziam. Punli consegna energia 4.000,00

C5) Impreamat. (<10%A4, compresa IVA 22%) 11.498,36
C6) ivaSU a4 {22%) ' € 2293200
C7}) Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 40.800,00
D} IMPORTI CONSUNTIVI:

D1)  Imporii lavori in appalto {A4) € 109.200,00
D2) Importo On. Sic. Compresi in app. non sogg. arib. € 667100

D3} Totale complessivo Previs, Gen, Spesa Staz. App, (D1+C7) € 150.000,00

- che i lavori sono stati consegnati in data 16/05/16;

- che, a seguito della durata contrattuale pari a 90 giorni, gli stessi dovevano essere ultimati
entro il 16/08/16;

- che in data 08/09/16 il D.L. Ing. Carmelo Licitra ha ordinato, previa autorizzazione del RUP
geom. Emanuele Russo una proroga di 40 giorni;

- che in data odierna il D.L. Ing. Carmelo Licitra ha formulato la relazione illustrative per la
perizia di variante e suppletiva in oggetto;

- che la stessa variante, disciplinata da apposito atto di sottomissione e verbale di
concordamento nuovi prezzi di contratto prevede I'esecuzione di:

. Opere impiantistiche migliorative e sostitutive ai fini del miglioramento della funzionalita
complessiva delle opere stesse;

. Lavorazioni suppletive dovute a lavorazioni edili non prevedibili in quantitd nella fase

progettuale

. tale maggiore superficie interessata da interventi manutentivi ha determinato di conseguenza

|’utilizzo di un maggiore impiego di ponteggi. Inoltre si & dovuto provvedere all’inserimento degli
oneri per il conferimento in discarica



Vista I'approvazione della perizia da parte del R.UP. geom. Emanuele Russo con verbale di
validazione in data odierna ai sensi del comma ¢ dell'art. 161 del D.P.R. 207/10 come recepito con
la L.R. 12/11, con il quadro economico di seguito riportato;

Preso atto che, con ['atto di sottomissione sopracitato, si & proceduto alla definizione di un nuovo
quadro economico con importo contrattuale aumentato ma che non eccede il quinto d'obbligo € che
sono stati concordati n. 03 nuovi prezzi di contratto;

- Ritenuto di poter procedere all'approvazione amministrativa della perizia contenuta all’interno
delle somme approvate;

- Ritenuta la propria competenza ai sensi deil'art. 53 del regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi;

Considerata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/16 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2016 - 2018 e del bilancio di previsione 2016 - 2018;

Considerata la deliberazione della Giunta Municipale n, 433/16 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2016

~2018;
Dato atto che il provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati

DETERMINA
1. Approvare in linea amministrativa la perizia di variante N.1 per l'esecuzione dei lavori in oggetto, che comporta il
seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICG (di PVS n.1):
A} IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI:

A1) Lavori a misura di PYS € 122.000,00
A2) Lavori acorpo € 0,00
AJ) Lavori in Economia € 200000
Ad) Totale importo delle lavorazioni {A1+AZ+A3) € 124.000,00
B} IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEt PIANI DI SICUREZZA.

B1} Costi ed aneri per la sicurezza € 6.671,00

C} SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
Ci} Comp. Tecn.ncent. prog. Int, (2% imp. lav.,) L.7/2002

C2} IRAP su competenza tecniche

€

€
C3) Oner accesso in discarica € 650,00
C4) Onen per Potenziam. Punti consegna energia € 1.29860
C5) Rib. D'Asta {1,00%) su (A4-B1) € 117329
C6) Economie di spesa € 350,03
C7) ivasu Lav. non Fetovolt, al netio (22% di €.72,732,50) € 16.001,15
CB) ivasu Lav, Fotovolt. al netto (10% di €.50.094,21) € 500942

C9) Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 21.173,29

D) IMPORT| CONSUNTIMI:
D1)  Importi lavor al netto € 122.826,71

D2) Importo On. Sic. Compresi in app. non sogg. arib.(B1) € 667100
D3) Totale complessivo Previs. Gen. Spesa Staz. App. (D1+C9) € 150.000,00

1) Approvare e dare atto che si procedera alla stipula dell'atto di softomissione di cui allo schema allegato parte
integrante
degli elaborati di perizia;

1) Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa.
2) Dare atto che il sottoscritio ha verificato che il programma dei pagamenti & compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa

ai sensi dell'art. 183, cornma 8, D. Lgs. 267/00;
Ragusa, i 74 &’é‘{p mhre 2018

11 Funzi o Tecnico
{Geom. R« o DiGrandi)

Y_AGU& (ing. Gluseﬁg}iglano)
Alleg.: 1) Verbale di validazione -2} Schema att é’@djﬁm Gﬂp

$*> '“",l

Da trasmettersi ai seguenti utfici: Rogioneria \/ /
r\

IRIGENTE

0
(mg IUSGMO)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA®* CONTABILE

Ai sensi degli artt.147-bis e 153, comma 5, del D.Lgs.267/2000, e per quanto
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolarita
contabile ed attestazione della copertura finanziaria.

Ragusa ,5/" A ?/ 10/ 4

IL DIRIGENTE DE VIZIO FINANZIARIO

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dlngenzmle e
di averne trasmesso copia al Segretario Generale. > -

Ragusa 11 Q172015

IL MESSO N>TIrICATORE

{ickra wiovann)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioe dal 14 07T apss al L4 0TT ansc

: L v P4 (1 )]
Ragusa 19 OTT. 2015

I, MESSO COMUNALE



d‘"‘ d lnlegra:m ¢ 50stanziale
nn 1N dm.g,cnzm!

COMUNE DI RAGUSA

Settore VI
AMBIENTE ENERGIA VERDE PUBBLICO

Oggetto: “Lavori urgenti di impermeabilizzazione corpi edilizi nei cimiteri comunali

mediante guaine fotovoltaiche”
VERBALE DI VALIDAZIONE P.V.S. N.1
(art. S5 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 )

L‘'anno DUEMILASEDICI il giorno 13 del mese di SETTEMBRE in RAGUSA il

sottoscritto Responsabile del procedimento, a seguito della consegna degli elaborati progettuali
di perizia di variante da parte del D.L., sentito il tecnico incaricato della progettazione
dell'intervento in oggetto (ing. C. Licitra), ha effettuato le seguenti verifiche:

L1

a) la corrispondenza del nominativo dei progettista a quelli titolari dell'affidamento e la
sottoscrizione dei documenti progettuali per I'assunzione delle rispettive responsabilita;

b) la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilita
tecnica, amministrativa ed economica dell'intervento;

c) la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e
tecnico-economici, previsti dal regolamento sui LL.PP.;

d) I'esistenza delle relazioni di calcolo degli impianti e la valutazione dell'idoneita dei criteri
adottati;

e) I'esistenza dei computi metrico-estimativi e la verifica della corrispondenza agli elaborati
grafici, descrittivi ed alle prescrizioni dei capitolati generale e speciale;

f) la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;

g) l'effettuazione della valutazione di impatto ambientale, ovvero della verifica di esclusione
dalle procedure, ove prescritte;

h) I'esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e
legislative comunque applicabili al progetto;

i) il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e
del capitolato speciale d'appalto nonché la verifica deila rispondenza di queste ai canoni
della legalita.

Sulla base delle verifiche effettuate, la progettazione in variante proposta puo ritenersi
completa in rapporto al livello esecutivo nonché alla tipologia, categoria, entita e
importanza dell'intervento per cui ai sensi della normativa vigente si valida.

EL PROCEDIMENTO



COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VI
AMBIENTE ENERGIA E VERDE PUBBLICO

{AVORI: “Lavori urgenti di impermeabiﬁzzazione corpi edilizi nei cimiteri comunali mediante
guaine fotovoltaiche” importo complessivo progetto €. 150.000,00

IMPRESA: LGE Impianti di Ragusa Giuseppe - 97015 MODICA (RG);
CONTRATTO: in data 20/04/2016 di reg. 31/VI

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE n.1
(Art. 163 del D.P.R. N. 207/2010 e ss.mm.ii.)

Premesso:

- che con contratto n.31 di reg. stipulato a Ragusa in data 20/04/2016, l'impresa LGE Impianti
di Ragusa Giuseppe ha assunto i lavori di cui trattasi per 'importo contrattuale di €
108.174,71 ;

- con riferimento al progetto in questione & stata redatta la prima perizia suppletiva e di
variante da parte del D.L. Ing. Carmelo Licitra in data odierna;

Tutto cid premesso: L'anno duemilasedici il giorno __ ( ) del mese di settembre con
il presente atto si conviene quanto segue:

ART. 1

1l Sig. Ragusa Giuseppe in qualita di TITOLARE dell'Impresa omonima esecutrice dei lavori,
con sede a Modica (RG) / in via C.le cava Gucciardo Torre Cannata n.9/A assume I'impegno di
eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori diversi lavori previsti in perizia, non eccedenti il
quinto d'obbligo, secondo i disegni e le indicazioni contenute nella perizia stessa.
I lavori previsti saranno asequiti secondo le modalita e con gli stessi prezzi uni
contratto e i nuovi prezzi che sono gia' stati concordati con verbale in data
e che si intendono integralmente richiamati nel presente atto.

ART. 2

tari fissati nel

Elenco nuovi prezzi

o NP.01 Ripristino cordolo €.15,00 mi,

« NP.02 Pozzetto prefabbricato in cls 40x40 €.32,00 cad.

. NP.03 Botola in ghisa ¢250 40x40 €.48,00 cad.

o NP.04 Oneri di conferim. in discarica (1.3.6) €.0,36 mc/Km

Si dichiara che l'introduzione dei nuovi prezzi riportati nel presente verbale non altera {'importo
complessivo netto dei lavori appaltati di cui al contratto, in COrso di stipula, derivante dalla
Determinazione Dirigenziale di affidamento.

Il presente verbale viene letto, confermato € sottoscritto dalle parti in segno di completa
accettazione con l'avvertenza che mentre & subito impegnative per I'Impresa, lo sara per la
stazione appaltante soltanto dopo 'avvenuta approvazione superiore.




ART. 3

L'importo complessivo dei lavori in variante di cui trattasi ammonta a € 122.826,71 (euro
centoventiduemilaottocentoventisei/71).

I gruppi di lavorazioni omogenee di cui: all'articolo 132 comma 3 del D.Lgs. n. 163 del 2006,
all'articolo 43 commi 6, 7 e 8, all'articolo 184 e all'articolo 161 comma 16 di cui al d.P.R. 5
ottobre 2010 n. 207, sono indicati nella seguente tabella:

N. DESIGNAZIONE DELLE DIVERSE CATEGORIE DI . . .
ordin | LAVORI ED ONERI SOGGETTI A RIBASSO Lol °°"‘.P'ess|"’° di ogni
e D'ASTA categoria di lavoro
lavori compensati
a corpo a misura
1. 0G9 100% i € 124.000,00
2. % | €
3. % | €
A Lavori Totale 100 % € 124.000,00
B Costi sicur. e ig. lavoro (non soggetti a ribassc) € 6.671,00
C Ribasso del 1,00% su (A-B) € 1.173,29
Totale importo contrattuale (A-C) € 122.826,71

L'importo degli oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza, gia inclusi nelle cifre sopraindicate,
ammonta a € 6.671,00 {euro seimilaseicentosettantuno/o0).

ART. 4
L'importo del presente atto risulta pari a € 122.826,71 (euro
centoventiduemilaottocentoventisei/71) come appresso specificato:

Importo complessivo lavori di perizia n.1 . € 122.826,71
A dedurre importo contratto originario € 108.174,71

Restano € 14.652,00
ART. 5

Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nel presente atto di sottomissione
I'impresa presta una cauzione integrativa corrispondente al 10 % dell'importo del presente
atto, pari a € 1.465,20 (euro millequattrocentosessantacinque/20).

ART. 6

Per effatto dell'esecuzione dei lavori previsti neila presente perizia suppletiva e di variante it
tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (
in lettere novanta) viene aumentato di ulteriori gg. 70 ( in lettere settanta).

ART. 7

Al sensi dell'art. 163 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, si da atto che
vengono concordati i n.3 nuovi prezzi di cui al verbale in data __/__/__ aiquali verra applicato
il ribasso d'asta percentuale di aggiudicazione pari al 1,00 %.

Il presente atto & fin d'ora impegnativo per |'assuntore mentre lo sara per I'Amministrazione
solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

Ragusa, li

f.to
Geom, R, DiGrandi

IL DIRETTORE DEI LAVORI L'APPALTATORE
Ing. C. Licitra Sig. G. Ragusa

visto: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. E. Russo



